

ORÇAMENTO									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 26.608,99</b>	<b>4,43 %</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	18,00	R\$ 159,67	R\$ 196,20	R\$ 3.531,60	0,59 %
1.2	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	9,00	R\$ 725,23	R\$ 891,23	R\$ 8.021,07	1,34 %
1.3	SESAN 1.5.2	Próprio	TAPUME COM TELHA METÁLICA E REDE	m	89,44	R\$ 137,00	R\$ 168,34	R\$ 15.056,32	2,51 %
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 27.347,66</b>	<b>4,55 %</b>
2.1	020628	SEDOP	Retirada de piso cimentado	m²	593,18	R\$ 26,56	R\$ 32,63	R\$ 19.355,46	3,22 %
2.2	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	21,70	R\$ 93,07	R\$ 114,36	R\$ 2.481,61	0,41 %
2.3	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	37,59	R\$ 61,32	R\$ 75,35	R\$ 2.832,40	0,47 %
2.4	13334	ORSE	Retirada manual de grama com reaproveitamento	m²	145,08	R\$ 3,46	R\$ 4,25	R\$ 616,59	0,10 %
2.5	8344	ORSE	Desmontagem de Estrutura Metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira	m²	150,00	R\$ 8,45	R\$ 10,38	R\$ 1.557,00	0,26 %
2.6	100	Próprio	RETIRADA DE BRINQUEDOS	UND	5,00	R\$ 82,13	R\$ 100,92	R\$ 504,60	0,08 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 89.147,72</b>	<b>14,84 %</b>
<b>3.1</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>R\$ 19.724,52</b>	<b>3,28 %</b>
3.1.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	120,03	R\$ 133,74	R\$ 164,33	R\$ 19.724,52	3,28 %
<b>3.2</b>			<b>PASSEIO PÚBLICO</b>					<b>R\$ 69.423,20</b>	<b>11,56 %</b>
3.2.1	SESAN 355	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E= 7 CM	m²	480,13	R\$ 73,67	R\$ 90,52	R\$ 43.461,36	7,23 %
3.2.2	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_08/2016	M	116,44	R\$ 64,34	R\$ 79,06	R\$ 9.205,74	1,53 %
3.2.3	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	116,44	R\$ 1,70	R\$ 2,08	R\$ 242,19	0,04 %
3.2.4	2171	ORSE	Piso cimentado liso traço 1:5, e = 3 cm, c/ junta plástica 3 x 27 mm	m²	187,34	R\$ 55,25	R\$ 67,89	R\$ 12.718,51	2,12 %
3.2.5	7324	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m²	28,61	R\$ 107,96	R\$ 132,66	R\$ 3.795,40	0,63 %
<b>4</b>			<b>ACADEMIA PÚBLICA</b>					<b>R\$ 47.407,97</b>	<b>7,89 %</b>
<b>4.1</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 25.251,19</b>	<b>4,20 %</b>
4.1.1	12447	ORSE	Equipamento de ginástica - surf duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	R\$ 2.750,04	R\$ 3.379,24	R\$ 3.379,24	0,56 %
4.1.2	11387	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada simples - galvanizado - Rev 01	un	2,00	R\$ 2.707,39	R\$ 3.326,84	R\$ 6.653,68	1,11 %
4.1.3	9143	ORSE	Equipamento de ginástica - alongador - galvanizado - Rev 01	un	1,00	R\$ 2.664,04	R\$ 3.273,57	R\$ 3.273,57	0,54 %
4.1.4	0005	Próprio	PEITORAL DUPLO ART. SUPERIOR - EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	un	1,00	R\$ 4.735,60	R\$ 5.819,10	R\$ 5.819,10	0,97 %
4.1.5	13194	ORSE	Equipamento de ginástica - APC - Bicicleta de Mão - galvanizado	un	2,00	R\$ 2.492,52	R\$ 3.062,80	R\$ 6.125,60	1,02 %
<b>4.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 17.686,48</b>	<b>2,94 %</b>
4.2.1	260728	SEDOP	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m²	91,43	R\$ 125,75	R\$ 154,52	R\$ 14.127,76	2,35 %
4.2.2	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	71,36	R\$ 27,07	R\$ 33,26	R\$ 2.373,43	0,40 %
4.2.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE LUTIELA PERPÉTUA	m²	42,32	R\$ 13,49	R\$ 16,57	R\$ 701,24	0,12 %
4.2.4	9126	ORSE	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	R\$ 81,08	R\$ 99,63	R\$ 199,26	0,03 %
4.2.5	7633	ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	3,00	R\$ 77,26	R\$ 94,93	R\$ 284,79	0,05 %
<b>4.3</b>			<b>CANTEIRO</b>					<b>R\$ 4.470,30</b>	<b>0,74 %</b>
4.3.1	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	UN	3,00	R\$ 805,70	R\$ 990,04	R\$ 2.970,12	0,49 %
4.3.2	243	Próprio	Banco em concreto pré moldado (2,00 x 0,40 x 0,42m)	UN	2,00	R\$ 610,43	R\$ 750,09	R\$ 1.500,18	0,25 %
<b>5</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 45.522,58</b>	<b>7,58 %</b>
<b>5.1</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 24.747,97</b>	<b>4,12 %</b>
5.1.1	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel d=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	R\$ 3.914,96	R\$ 4.810,70	R\$ 4.810,70	0,80 %
5.1.2	13086	ORSE	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1,00	R\$ 1.760,00	R\$ 2.162,68	R\$ 2.162,68	0,36 %
5.1.3	7185	ORSE	Escorregadeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	R\$ 2.465,00	R\$ 3.028,99	R\$ 3.028,99	0,50 %
5.1.4	SESAN 4.7.0	Próprio	Balanco duplo com PCD	un	1,00	R\$ 12.000,00	R\$ 14.745,60	R\$ 14.745,60	2,45 %
<b>5.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 8.755,46</b>	<b>1,46 %</b>
5.2.1	261471	SEDOP	Bloco de concreto intertravado pigmentado AMARELO (incl. colchão de areia e rejuntamento)	m²	21,05	R\$ 142,22	R\$ 174,75	R\$ 3.678,48	0,61 %
5.2.2	260278	SEDOP	Colchão de areia e=20 cm	m²	55,83	R\$ 38,58	R\$ 47,40	R\$ 2.646,34	0,44 %
5.2.3	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	73,08	R\$ 27,07	R\$ 33,26	R\$ 2.430,64	0,40 %
<b>5.3</b>			<b>CANTEIRO</b>					<b>R\$ 10.155,02</b>	<b>1,69 %</b>
5.3.1	171212	SBC	TENTO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 10/15cm	M	57,22	R\$ 80,42	R\$ 98,82	R\$ 5.654,48	0,94 %
5.3.2	243	Próprio	Banco em concreto pré moldado (2,00 x 0,40 x 0,42m)	UN	6,00	R\$ 610,43	R\$ 750,09	R\$ 4.500,54	0,75 %
<b>5.4</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>R\$ 1.864,13</b>	<b>0,31 %</b>
5.4.1	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2016	UN	1,00	R\$ 124,98	R\$ 153,57	R\$ 153,57	0,03 %
5.4.2	9126	ORSE	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	1,00	R\$ 81,08	R\$ 99,63	R\$ 99,63	0,02 %
5.4.3	7633	ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	1,00	R\$ 77,26	R\$ 94,93	R\$ 94,93	0,02 %
5.4.4	98535	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	1,00	R\$ 1.233,73	R\$ 1.516,00	R\$ 1.516,00	0,25 %
<b>6</b>			<b>QUADRAS</b>					<b>R\$ 218.767,51</b>	<b>36,42 %</b>
<b>6.1</b>			<b>QUADRA DE AREIA</b>					<b>R\$ 54.100,11</b>	<b>9,01 %</b>
6.1.1	251530	SEDOP	Tela de nylon	m²	340,00	R\$ 24,06	R\$ 29,56	R\$ 10.050,40	1,67 %
6.1.2	12776	ORSE	Refletor modular LED DC com DPS 2 x 50w de potência, alumínio, 5000K, 150MMV, Autovolt, branca, ref.: RFMLED-DC-DPS-150-100-50-3C-ME, da marca G-light ou similar	un	4,00	R\$ 1.585,08	R\$ 1.947,74	R\$ 7.790,96	1,30 %

6.1.2	92337	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	64,00	R\$	142,25	R\$	174,79	R\$	11.186,56	1,86 %
6.1.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	143,00	R\$	9,11	R\$	11,19	R\$	1.600,17	0,27 %
6.1.4	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALOUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	143,00	R\$	10,34	R\$	12,70	R\$	1.816,10	0,30 %
6.1.5	170682	SEDOP	Ponto elétrico estabilizado (incl. eletr..cx.,fiação e tomada)	PT	5,00	R\$	580,04	R\$	712,75	R\$	3.563,75	0,59 %
6.1.6	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	137,28	R\$	5,11	R\$	6,27	R\$	860,74	0,14 %
6.1.7	2279	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m²	137,28	R\$	14,90	R\$	18,30	R\$	2.512,22	0,42 %
6.1.8	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	137,28	R\$	17,83	R\$	21,90	R\$	3.006,43	0,50 %
6.1.9	231084	SEDOP	Ponto de dreno	PT	4,00	R\$	253,55	R\$	311,56	R\$	1.246,24	0,21 %
6.1.10	99314	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 3,5X4 M. AF_12/2020	M	2,00	R\$	4.258,85	R\$	5.233,27	R\$	10.466,54	1,74 %
<b>6.2</b>			<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>							<b>R\$</b>	<b>157.272,82</b>	<b>26,18 %</b>
6.2.1	5022	ORSE	Enceramento de piso de alta resistência (existente)	m²	540,00	R\$	8,00	R\$	9,83	R\$	5.308,20	0,88 %
6.2.2	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m²	540,00	R\$	20,48	R\$	25,16	R\$	13.586,40	2,26 %
6.2.3	231084	SEDOP	Ponto de dreno	PT	2,00	R\$	253,55	R\$	311,56	R\$	623,12	0,10 %
6.2.4	SESAN 355	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPa COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E= 7 CM	m²	31,66	R\$	73,67	R\$	90,52	R\$	2.865,86	0,48 %
6.2.5	153	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m²	74,55	R\$	92,28	R\$	113,39	R\$	8.453,22	1,41 %
6.2.6	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	74,55	R\$	40,72	R\$	50,03	R\$	3.729,73	0,62 %
6.2.7	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	277,29	R\$	47,70	R\$	58,61	R\$	16.251,96	2,71 %
6.2.8	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	74,55	R\$	11,67	R\$	14,34	R\$	1.069,04	0,18 %
6.2.9	12510	ORSE	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC150 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 20,01 a 30,0m, pintado 1 d óxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m²	12,00	R\$	197,71	R\$	242,94	R\$	2.915,28	0,49 %
6.2.10	11514	ORSE	Limpeza de superfície metálica com SUMACLEAN WB, da Sherwin Williams - Sumaré ou similar	m²	140,00	R\$	27,62	R\$	33,93	R\$	4.750,20	0,79 %
6.2.11	95135	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE	M/MES	4,00	R\$	30,57	R\$	37,56	R\$	150,24	0,03 %
6.2.12	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	30,00	R\$	84,09	R\$	103,32	R\$	3.099,60	0,52 %
6.2.13	6	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m³	33,75	R\$	29,35	R\$	36,06	R\$	1.217,02	0,20 %
6.2.14	020020	SEDOP	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	m²	11,25	R\$	26,53	R\$	32,60	R\$	366,75	0,06 %
6.2.15	PMA.SESAN.301	Próprio	ARQUIBANCADA PADRÃO DE CONCRETO SEM SOLO, METRO DE CADA DEGRAU DE 40 CM, DESEMPENADO A FRESCO- (PADRÃO SEE)	M	5,30	R\$	1.948,04	R\$	2.393,75	R\$	12.686,87	2,11 %
6.2.16	240244	SEDOP	Recuperação de alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m²	35,45	R\$	430,80	R\$	529,36	R\$	18.765,81	3,12 %
6.2.17	5077	ORSE	Calha Pluvial de beiral, Ø 125mm, PVC, semicircular, linha Aquapluv, Tigre ou similar, exclusive condutores	m	60,60	R\$	122,04	R\$	149,96	R\$	9.087,57	1,51 %
6.2.18	250610	SEDOP	Equipamento completo p/ quadra de esportes	CJ	1,00	R\$	13.849,43	R\$	17.018,17	R\$	17.018,17	2,83 %
6.2.19	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	400,00	R\$	9,11	R\$	11,19	R\$	4.476,00	0,75 %
6.2.20	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALOUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	400,00	R\$	10,34	R\$	12,70	R\$	5.080,00	0,85 %
6.2.21	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	554,59	R\$	5,11	R\$	6,27	R\$	3.477,27	0,58 %
6.2.22	2279	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m²	554,59	R\$	14,90	R\$	18,30	R\$	10.148,99	1,69 %
6.2.23	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	554,59	R\$	17,83	R\$	21,90	R\$	12.145,52	2,02 %
<b>6.3</b>			<b>CANTEIRO</b>							<b>R\$</b>	<b>7.299,65</b>	<b>1,22 %</b>
6.3.1	171212	SBC	TENTO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 10/20x40cm	M	38,65	R\$	80,42	R\$	98,82	R\$	3.819,39	0,64 %
6.3.2	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	UN	2,00	R\$	805,70	R\$	990,04	R\$	1.980,08	0,33 %
6.3.3	243	Próprio	Banco em concreto pré moldado (2,00 x 0,40 x 0,42m)	UN	2,00	R\$	610,43	R\$	750,09	R\$	1.500,18	0,25 %
<b>6.4</b>			<b>PAISAGISMO</b>							<b>R\$</b>	<b>94,93</b>	<b>0,02 %</b>
6.4.1	7633	ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysostricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	1,00	R\$	77,26	R\$	94,93	R\$	94,93	0,02 %
<b>7</b>			<b>PERGOLADO</b>							<b>R\$</b>	<b>138.257,86</b>	<b>23,02 %</b>
<b>7.1</b>			<b>ESTRUTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>23.508,29</b>	<b>3,91 %</b>
7.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	10,13	R\$	56,48	R\$	69,40	R\$	703,02	0,12 %
7.1.2	4808	ORSE	Maderamento em massaranduba para telhado, peça principal serrada 8 x18cm com abertura de encaixes	m	65,00	R\$	91,82	R\$	112,82	R\$	7.333,30	1,22 %
7.1.3	030010	SEDOP	Escavação manual até 1.50m de profundidade	m³	7,02	R\$	72,64	R\$	89,26	R\$	626,60	0,10 %
7.1.4	CPU-177	Próprio	Fundação Rasa - Sapata com ferragem 3/8" e concreto 25 MPa	m³	4,60	R\$	1.150,16	R\$	1.413,31	R\$	6.501,22	1,08 %
7.1.5	040275	SBC	PILARES METALICOS ESTRUTURA ACO SAC-41	m²	3,66	R\$	1.137,79	R\$	1.398,11	R\$	5.117,08	0,85 %
7.1.6	071492	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura em arco-vão 20m	m²	9,92	R\$	264,74	R\$	325,31	R\$	3.227,07	0,54 %
<b>7.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$</b>	<b>20.549,16</b>	<b>3,42 %</b>
7.2.1	SESAN 355	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPa COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E= 7 CM	m²	40,77	R\$	73,67	R\$	90,52	R\$	3.690,50	0,61 %
7.2.2	171212	SBC	TENTO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 10/20x40cm	M	19,80	R\$	80,42	R\$	98,82	R\$	1.956,63	0,33 %
7.2.3	260728	SEDOP	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia e rejuntamento)	m²	62,14	R\$	125,75	R\$	154,52	R\$	9.601,87	1,60 %
7.2.4	261471	SEDOP	Bloco de concreto intertravado pigmentado AZUL (incl. colchão de areia e rejuntamento)	m²	30,33	R\$	142,22	R\$	174,75	R\$	5.300,16	0,88 %
<b>7.3</b>			<b>CANTEIRO</b>							<b>R\$</b>	<b>10.390,06</b>	<b>1,73 %</b>
7.3.1	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	UN	2,00	R\$	805,70	R\$	990,04	R\$	1.980,08	0,33 %
7.3.2	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m²	69,80	R\$	20,48	R\$	25,16	R\$	1.756,16	0,29 %
7.3.3	CPU - 1612	Próprio	Banco misto em alvenaria e concreto com assento.	m²	2,56	R\$	2.115,20	R\$	2.599,15	R\$	6.653,82	1,11 %
<b>7.4</b>			<b>PAISAGISMO</b>							<b>R\$</b>	<b>1.042,20</b>	<b>0,17 %</b>
7.4.1	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	20,00	R\$	42,41	R\$	52,11	R\$	1.042,20	0,17 %
<b>7.5</b>			<b>ILUMINAÇÃO</b>							<b>R\$</b>	<b>17.506,14</b>	<b>2,91 %</b>
7.5.1	PMA.SESAN.232	Próprio	Poste decorativo com 04 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da Xoulux ou similar, com 6,00m, inclusive lâmpada LED 100W	un	2,00	R\$	2.688,06	R\$	3.303,08	R\$	6.606,16	1,10 %
7.5.2	PMA.SESAN.231	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da Xoulux ou similar, com 6,00m, inclusive lâmpada LED 100W	un	2,00	R\$	4.435,22	R\$	5.449,99	R\$	10.899,98	1,81 %
<b>7.6</b>			<b>QUIOSQUES</b>							<b>R\$</b>	<b>65.262,01</b>	<b>10,86 %</b>

<b>7.6.1</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>							<b>R\$</b>	<b>9.648,58</b>	<b>1,61 %</b>
7.6.1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	14,65	R\$	56,48	R\$	69,40	R\$	1.016,71	0,17 %
7.6.1.2	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	9,60	R\$	72,64	R\$	89,26	R\$	856,89	0,14 %
7.6.1.3	CPU-177	Próprio	Fundação Rasa - Sapata (1,00x1,00x1,20m) com ferragem 3/8" e concreto 25 MPa	m³	5,12	R\$	1.150,16	R\$	1.413,31	R\$	7.236,14	1,20 %
7.6.1.4	080676	SEDOP	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m²	14,40	R\$	30,46	R\$	37,42	R\$	538,84	0,09 %
<b>7.6.2</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>13.322,63</b>	<b>2,22 %</b>
<b>7.6.2.1</b>			<b>PILAR</b>							<b>R\$</b>	<b>5.278,78</b>	<b>0,88 %</b>
7.6.2.1.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	1,26	R\$	3.409,44	R\$	4.189,51	R\$	5.278,78	0,88 %
<b>7.6.2.2</b>			<b>VIGAMENTO</b>							<b>R\$</b>	<b>8.043,85</b>	<b>1,34 %</b>
7.6.2.2.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	1,92	R\$	3.409,44	R\$	4.189,51	R\$	8.043,85	1,34 %
<b>7.6.3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$</b>	<b>1.470,18</b>	<b>0,24 %</b>
7.6.3.1	130119	SEDOP	Lajota cerâmica - (Padrão Médio)	m²	11,10	R\$	99,26	R\$	121,97	R\$	1.353,86	0,23 %
7.6.3.2	10866	ORSE	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m²	11,10	R\$	8,53	R\$	10,48	R\$	116,32	0,02 %
<b>7.6.4</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>							<b>R\$</b>	<b>9.133,57</b>	<b>1,52 %</b>
7.6.4.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	63,84	R\$	11,67	R\$	14,34	R\$	915,46	0,15 %
7.6.4.2	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	63,84	R\$	40,72	R\$	50,03	R\$	3.193,91	0,53 %
7.6.4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	63,84	R\$	47,70	R\$	58,61	R\$	3.741,66	0,62 %
7.6.4.4	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	11,76	R\$	88,76	R\$	109,06	R\$	1.282,54	0,21 %
<b>7.6.5</b>			<b>COBERTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>6.386,56</b>	<b>1,06 %</b>
7.6.5.1	4809	ORSE	Madeiramento em massaranduba para telhado, peça principal serrada 14cm x14cm, com abertura de encaixes	m	11,10	R\$	178,99	R\$	219,94	R\$	2.441,33	0,41 %
7.6.5.2	070058	SEDOP	Cobertura - telha plan	m²	11,10	R\$	98,16	R\$	120,61	R\$	1.338,77	0,22 %
7.6.5.3	3473	ORSE	Escoramento em madeira p/ vigas e lajes maciças, 02 usos	m²	6,00	R\$	37,58	R\$	46,17	R\$	277,02	0,05 %
7.6.5.4	050771	SEDOP	Laje pré-moldada treliçada (Incl. capiamto)	m²	11,10	R\$	170,79	R\$	209,86	R\$	2.329,44	0,39 %
<b>7.6.6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>							<b>R\$</b>	<b>6.798,42</b>	<b>1,13 %</b>
7.6.6.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3,36	R\$	500,15	R\$	614,58	R\$	2.064,98	0,34 %
7.6.6.2	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	7,76	R\$	496,41	R\$	609,98	R\$	4.733,44	0,79 %
<b>7.6.7</b>			<b>PINTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>4.159,28</b>	<b>0,69 %</b>
7.6.7.1	150253	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	77,70	R\$	43,57	R\$	53,53	R\$	4.159,28	0,69 %
<b>7.6.8</b>			<b>BANCADAS</b>							<b>R\$</b>	<b>738,64</b>	<b>0,12 %</b>
7.6.8.1	170475	SBC	MARMORITE/GRANILITE FUNDIDO NO LOCAL	m²	2,72	R\$	221,00	R\$	271,56	R\$	738,64	0,12 %
<b>7.6.9</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>							<b>R\$</b>	<b>5.960,86</b>	<b>0,99 %</b>
7.6.9.1	170073	SEDOP	Quadro de medição bifasico (c/ disjuntor)	UN	2,00	R\$	962,75	R\$	1.183,02	R\$	2.366,04	0,39 %
7.6.9.2	12240	ORSE	Quadro de distribuição de sobrepôr, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	2,00	R\$	326,63	R\$	401,36	R\$	802,72	0,13 %
7.6.9.3	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	8,00	R\$	250,92	R\$	308,33	R\$	2.466,64	0,41 %
7.6.9.4	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	2,00	R\$	40,80	R\$	50,13	R\$	100,26	0,02 %
<b>7.6.10</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>							<b>R\$</b>	<b>7.643,29</b>	<b>1,27 %</b>
<b>7.6.10.1</b>			<b>ÁGUA FRIA</b>							<b>R\$</b>	<b>2.421,04</b>	<b>0,40 %</b>
7.6.10.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	2,00	R\$	601,76	R\$	739,44	R\$	1.478,88	0,25 %
7.6.10.1.2	052954	SBC	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 500 LITROS	UN	2,00	R\$	337,56	R\$	414,79	R\$	829,58	0,14 %
7.6.10.1.3	190230	SEDOP	Torneira plastica de 1/2"	UN	2,00	R\$	45,81	R\$	56,29	R\$	112,58	0,02 %
<b>7.6.10.2</b>			<b>ESGOTO</b>							<b>R\$</b>	<b>5.222,25</b>	<b>0,87 %</b>
7.6.10.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	4,00	R\$	424,53	R\$	521,66	R\$	2.086,64	0,35 %
7.6.10.2.2	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	2,00	R\$	450,99	R\$	554,17	R\$	1.108,34	0,18 %
7.6.10.2.3	180486	SEDOP	Sumidouro em concreto armado d=0,80m p=1,40m cap=40 pessoas	UN	1,00	R\$	1.649,80	R\$	2.027,27	R\$	2.027,27	0,34 %
<b>8</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>							<b>R\$</b>	<b>7.666,41</b>	<b>1,28 %</b>
8.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	2022,73	R\$	2,36	R\$	2,89	R\$	5.845,68	0,97 %
8.2	PMA.SESAN.226	Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO COMPLETA	UNIDADE	1,00	R\$	1.481,72	R\$	1.820,73	R\$	1.820,73	0,30 %
<b>Total Geral</b>										<b>R\$</b>	<b>600.726,70</b>	